Deel 15

Provincielanden van het voormalig klooster Yesse te Essen

Bijlage Essen4

Nr. bijlage Huidig adres Nr. in overzichten Span- Adres in 1830 Kaart
heim/Van Seeratt
Essen4d Essen 12 te Haren 13.2/Gorecht 4 Essen F11 Kaart 10
Essen 11 te Haren (ged) Essen F6
Essen 1 te Haren
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De provincieplaats Essen F11 isin 1730 65,75 grasen
groot. Hiervan liggen 45,75 grasen en 12 roeden op
kaartblad 10 van Teijsinga (de perceelsnummers 76 tm
106). Zie voor een uitsnede uit kaart 10 hiernaast (let op:

de oriéntatie van de kaart van Teijsinga is niet noord/
zuid, maar oost/west). Een aanzienlijk deel van de lande-
rijen ligt buiten kaartblad 10 in het gebied tussen Essen
en het Schuitendiep (en voor een klein deel zelfs nog
over het Schuitendiep).

Spanheim vermeldt over deze provincieplaats inzake de
periode voor 1657 het volgende: “Jan Jelijs in Essen en
Margriete sijn vrou gebruiken eenige porselen landts als
de Middelste camp en de Swijne venne, de Drentse
Horn, bij de straat en 14 matte hoijland, sijnde 68 grasen
en 4 roeden, waarvan 2 grasen an de Treckweg zijn ver-
graeven". In 1657 wordt Gessen Pieters vermeld als mei-
er en in 1674 Henric Willems. Met Jacob Alberts komt er
wat meer stabiliteit. Hij wordt voor het eerst als meier
genoemd in 1683 en voor het laatst in 1721. Hij wordt
dan opgevolgd door zijn schoonzoon Roelof Pouwels
(ook wel Roelf Pauls Beeninge genoemd). Deze Roelof
Pouwels is door Teijsinga vermeld op zijn kaart. Roelof
Pouwels is op 2 februari 1748 overleden. Zijn vrouw Hil-
lechien Jacobs, de dochter van de bovengenoemde Ja-
cob Alberts, probeert de exploitatie van de boerderij na
zijn overlijden voort te zetten, maar blijkens de volgende
vermelding van 1 november 1757 lukt dat niet erg.
“Verzoek van de weduwe van Roelf Pauwels, gebruiker
provincieplaats te Essen groot 65,75 gras huur 120 gld.
Twee jaar huur achterstand. Wil haar plaats graag over-
doen aan Harm Bos en Martien Jans, maar is onvermo-
gend om het geschenk te voldoen. Verzoekt daarom om
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gratis overdracht”. Het verzoek wordt deels ingewilligd.
Hillechien overlijdt in 1758.

Harm Hindriks Bos, afkomstig uit het Graafschap Bent-
heim, wordt de nieuwe meier. Hij is getrouwd met Mar-
chjen Janssens uit Haren. Blijkbaar is ook Harm Hindriks
Bos geen trouwe betaler, want in opdracht van de rent-
meester van de provincie wordt in 1761 een gerechtelij-
ke boedelbeschrijving opgesteld. Dit geeft enig inzicht in
de veestapel: 2 oude paarden met 2 veulens, 6 koeien, 4
enter veerzen, 1 os en 5 kalveren.

Kopers van de provincieplaats in 1764 zijn Oud-Majoor
Evert Bartelt Tjarda Starkenborg en zijn vrouw Anna
Geertruijda Staghouwer voor .3.750,-.

Harm Hindriks Bos en Marchjen Janssens hebben twee
kinderen. Dochter Roelfijn Harms Bos trouwt met Henri-
cus Cornelis van Essen F2 (zie bijlage Essen2). Zoon Hin-
derk Harms Bos overlijdt op 6 april 1769 op 28-jarige
leeftijd in Groningen. Zijn moeder Marchjen Jansssens

overlijdt twee weken later op 19 april 1769. Vader Harm
Hindriks Bos trouwt in 1670 voor de tweede keer. Nu
met Annegje Alberts uit Eelde. Uit dit tweede huwelijk
wordt op 7 april 1771 wederom een Hinderk Harms Bos
geboren. In 1790 verkopen Harm en Annegje de boerde-
rij voor f.1.150,- aan hun zoon Hendrik. Bij het opmaken
van de willekeur voor de watermolen onder Essen in
1808 wordt Hindrik Bos genoemd als één van de aan-
deelhouders.

Hindrik Harms Bos trouwt in 1796 met Aaltje Hindriks
van Zanten uit Kolham. Zij krijgen minstens zes kinderen.
Vier daarvan zijn nog in leven als hun vader in 1809 over-
lijdt. Nu breken moeilijke tijden aan voor moeder Aaltje
en haar kinderen. Op 16 november 1815 komt Aaltje
met het familieberaad samen bij de vrederechter te
Hoogezand. Aan de orde komt, dat zij in grote financiéle
problemen verkeerd. Zij moet een obligatie van f.1.900,-
aflossen, maar heeft daar de middelen niet voor. Ge-
rechtelijke uitwinning van haar goederen is niet uitgeslo-
ten. Zij stelt voor dat zij zo snel mogelijk over gaat tot
publieke verkoop van de boerenbehuizing en schuur te
Essen, benevens ongeveer 80 matten beklemde bouw-,
weide- en hooilanden en van 7 matten eigen hooilanden
en een halve mat eigen hooiland. Hiermee wordt inge-
stemd. Maar tot een verkoop komt het niet. Op 12 no-
vember 1818 komt de familie weer samen bij de vrede-
rechter te Hoogezand. Aaltje legt uit, dat zij aanvankelijk
van plan geweest de boerderij te verkopen, maar dat zij
uit hoofde van de formaliteiten bij de wet gewild zoveel
zwarigheden had ontmoet, dat zij in overleg met de fa-
milie eerst besloten had tot verhuur voor een periode
van zes jaar, aflopende midwinter 1818. Zij vindt het
echter veel beter, dat de vaste goederen worden ver-
kocht om daarvan de schulden af te lossen. Haar man
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had de boerderij en het arbeidershuisje te Essen echter
via erfrecht verkregen. En omdat Aaltje en Hindrik
Harms Bos buiten gemeenschap van goederen getrouwd
waren vallen deze vaste goederen daarom buiten de
gemeenschap en zijn ze nu eigendom van haar kinderen.
Aaltje vraagt en krijgt nu (nogmaals) toestemming tot
verkoop.

De openbare verkoop vindt plaats op 17 december 1818
ten huize van de kastelein Christoffer van Boekeren in de
Jagtwagen te Haren. Te koop worden aangeboden: een
boerenplaats te Essen, bestaande uit een behuizing en
een grote voor weinige jaren geleden nieuw getimmerde
vriesche schuur en nog een huis en tuin, getekend F11,
met voorts de beklemming van de bijbehorende lande-
rijen te Essen onder Haren gelegen. Doende jaarlijks
f.140,- aan huur aan Anna Geertruida van Echten, echt-
genote van de heer Rudolf Otto van Holthe, vrouw en
heer van Echten. Anna Geertruida van Echten is een
kleindochter van Evert Bartelt Tjarda Starkenborg en
Anna Geertruijda Staghouwer. Koper is Jan Berends Bos-
man te Essen voor f.6.300,-. Dit mede namens zijn vrouw
Jantje Wilphorst.

Jan Berends Bosman is de ‘koude’ zwager van Geert
Hemmes van Essen F2 (zie bijlage Essen2). Hij heeft na
het vertrek van Geert Hemmes naar Noorderhogebrug
waarschijnlijk enige jaren op de ‘Hemmesheerdt’ ge-
woond. (Een andere optie is, dat hij al vanaf 1812 losse
huurder is geweest op Essen F11). Nu krijgt hij de be-
schikking over een eigen boerderij. Zowel Jan Berend
Hendriks Bosman als Jantje Wilphorst komen uit Help-

man. Overigens neemt Jan Berend Hendriks pas in 1826
formeel de achternaam Bosman aan (zie bronbewerking
13 “Register van naamsaanneming 1811-1826"). En om
de familierelaties nog wat ingewikkelder te maken: Aal-
tje Hemmes (zuster van Geert Hemmes) huwt met Hen-
driks Berends Bosman (broer van Jan Berend Hendriks
Bosman). Zie over dit laatste echtpaar, dat woont te
Harssens bij Adorp, ook bijlage Essen2.

Na het overlijden van Jan Berend Hendriks Bosman in
1875 neemt zijn enige zoon Berend Bosman de boerderij
over. Berend is vrijgezel. Hij overlijdt in 1900, 81 jaar
oud. De kinderen van zijn zes zusters moeten de boedel
verdelen. De boerderij wordt verkocht. Kopers zijn de
erfgenamen van Lodewijk Theodorus Jorissen, de oud-
burgemeester van Haren. Blijkbaar zien zij de boerderij
als goede belegging voor de gelden in de gezamenlijke
nog onverdeelde boedel van hun vader. De boerderij
wordt verhuurd. Huurders in de periode tot ca 1950 zijn
Willem Snip en vervolgens Jacobus Buist. In 1956 wordt
de boedel van Lodewijk Theodorus Jorissen alsnog ver-
deeld. De boerderij komt dan in handen van kleindoch-
ter Maria Sara Jorissen. Zij woont in Engeland en over-
lijdt in 1962 in Kingston on Thames. Haar erfgenamen
verkopen de boerderij in 1982 aan Jan Blom.

Boerderij Essen 1

Bij de verdeling van de nalatenschap van Jan Berends
Hendriks Bosman in 1877 wordt de boerderij toebedeeld
aan zoon Berend Bosman, maar deze krijgt niet alle bij
de boerderij behorende landerijen. Zo wordt het perceel
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sectie C nr 24 (een deel van perceel 101 op de kaart van
Teijsinga) uit de boedel gekocht door Jan Hemmes. Later
vererft dit perceel op Geert Hemmes en hij verkoopt het
in 1902 aan Lucas Renkema, die er in 1903 een boerderij &
op bouwt. Aan het einde van de 19°eeuw en het begin &=
van de 20° eeuw is door de introductie van de kunst-
mest een bedrijf mogelijk op een kleine oppervlakte.
Steeds vaker worden grotere bedrijven gesplitst. De g
bouw van Essen 1 en Essen 14 zijn voorbeelden van deze ?9 ’
verkeutering. In mijn administratie heb ik de nieuw ge-
bouwde boerderij opgenomen onder de naam “Haren,

Wijk F Essen, nieuw a”.

Midden jaren 30 van de vorige eeuw wordt Egbert Roe-
lof Bolhuis (zie bijlage Essen5) eigenaar van de boerderij.
Hij verhuurt deze vervolgens aan Warnder Jans Veld-
huis. In 1962 verkoopt Bolhuis de boerderij aan Hendrik
Onnes.

Woning Essen F6 (nu Essen 11 deels)

Door Teijsinga worden op zijn kaart op perceel 103 twee
huizen getekend. Zelf omschrijft hij deze huizen als
“heemtjes”. Het perceel behoort bij Essen F11. In 1830
bij de invoering van het kadaster blijkt perceel 103 te
zijn gesplitst. Van het ene huis (Essen F7) is Jan Jans van
Hemmen de eigenaar. Het andere huis (Essen F06) be-
hoort nog steeds bij de boerderij Essen F11 met als eige-
naar Jan Berends Hendriks Bosman . Ik heb er voor ge-
kozen om de woning Essen F7 bij de boerderij Essen F4
te bespreken, omdat de meeste vermeldingen passen bij r"
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telsin 1777 wordt op 16 april 1779 een gerechtelijke H_’FU L:j o | 508

beschrijving gemaakt van de goederen, die echtgenote = —— i____ -t .

Aaltijn Roelfs nog uit de gemeenschappelijke boedelin ESSERWEG : o '[

bezit heeft. Grootste post op de schadelijke staat is een By et

nog te betalen jaar huishuur aan Harm Bos ad 25 gld. De |
woning Essen F6 is in 1777 eigendom van Harm Hindriks
Bos. 1900. Dan gaan boerderij en arbeiderswoning weer hun
eigen weg. Gerrit Vrieling koopt de woning, maar gaat er
Tot 1877 behoort de woning bij de boerderij Essen F11. niet zelf wonen. Wiendelt van Steenwijk is in deze perio-
Huurders in de 19° eeuw zijn Harm Willems Kooiman, de de huurder. In 1940 koopt veehouder Albert Hoving
Geert Kamps, Gerrit Eleveld en Lentze Smeenk. Na het  de woning. Hij overlijdt al snel daarna, maar zijn wedu-
overlijden van Jan Berends Hendriks Bosman volgt ech-  we Willemtien Hoving-Suurd en zoon Albert zetten het
ter een boedelscheiding. We zagen dit boven al bij de veebedrijf ter plaatse voort. Zij voegen de percelen Es-
afsplitsing van het latere bouwperceel voor de woning  sen F6 en Essen F7 samen en herstellen op die manier
Essen 1. De woning wordt bij de boedelscheiding toebe- weer de oude eigendomssituatie, zoals aangegeven op
deeld aan dochter Geessien Berends Bosman en haar de kaart van Teijsinga (zie de situatieschets bij een
man Geert Riga. Vervolgens wordt zoon Jan Berend Riga bouwaanvraag uit 1966). Het huidig adres is nu Essen
door vererving eigenaar. Hij verkoopt de woning in 1887 11, waarbij de woning niet meer op de oostelijke ont-

aan zijn oom Berend Bosman, waardoor boerderij en sluiting is gericht, maar op de westelijke.
arbeiderswoning weer in één hand komen. Die situatie
houdt stand tot het overlijden van Berend Bosman in Alle gegevens worden door mij verwerkt in het systeem
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Haza 21. Bijgevoegd zijn de detailgegevens met bronver- De bijlagen betreffen:
meldingen uit dit systeem. De jaren vermeld bij de ka- - Haren, Wijk F Nr 04 Essen: de oorspronkelijke provin-

dastrale gegevens zijn conform de dienstjaar- cieplaats
vermeldingen in het kadaster. Een vermelding in het - Haren, Wijk F Essen nieuw a: de nieuw gebouwde boer-

kadaster vindt doorgaans een jaar na de feitelijke muta- derij Essen 1
tie (overdracht bij verkoop, vererving, etc.) plaats. - Haren, Wijk F Nr 06 Essen, de arbeiderswoning in Es-
sen.
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 11 Essen

Gebouwinformatie

Periode
in 1830 ontstaan.

Gebouwhistorie

1595 Wijk F Essen 11 Haren

Kadastrale beschrijving

Filiatie

Datum Kad.nr. Artikel Post

1595 bloot Provincie Groningen
eigenaar

1657 Gessen Pieters

1674 Henric Willems

1683 Jacob Alberts

1719 Jacob Alberts

1721 Jacob Alberts

1724 Roelof Pauls Beeninge

1751 erven van Roelof Pauls Beeninge

1757 Harm Hindriks Bos

1764 bloot Evert Bartelt Tjarda Starkenborg
eigenaar

1808 Hinderk Harms Bos

1815 Aaltje Hindriks van Zanten

1818 bloot Anna Geertruida van Echten
eigenaar

17-12-1818 Jan Berends Hendriks Bosman

1830 C77 79 8 Jan Berends Hendriks Bosman

1877 C77 2230 7 Berend Bosman

1877 C77 2279 13 Berend Bosman

1902 Ccr7 3299 12 erven van Lodewijk Theodorus Jorissen

1904 C1181 3299 23 erven van Lodewijk Theodorus Jorissen

1952 M503 3299 48 erven van Lodewijk Theodorus Jorissen

1956 M503 9508 5 Maria Sara Jorissen

1982 M503 17424 1 Jan Blom

Kadastrale nummering

1830 Haren C77

1904 Haren C1181

1952 Haren M503

Beschrijving

Spanheim vermeldt over deze provincieplaats inzake de periode voor 1657 het volgende: Jan Jelijs in Essen en Margriete
sijn vrou gebruiken eenige porselen landts als de Middelste camp en de Swijne venne, de Drentse Horn, bij de straat en 14
matte hoijland, sijnde 68 grasen en 4 roeden, waarvan 2 grasen an de Treckweg zijn vergraeven".

Rapport 1 november 1757

Verzoek van de weduwe van Roelf Pauwels, gebruiker provincieplaats te Essen groot 65,75 gras huur 120 gld. Twee jaar
huur achterstand. Wil haar plaats graag overdoen aan Harm Bos en Martien Jans, maar is onvermogend om het geschenk
te voldoen. Verzoekt daarom om gratis overdracht. Wordt toegestaan dat koper en verkoper ieder een half jaar huur
betalen en dat de achterstallige huur voor mei betaald wordt. (Groninger Archieven, Rapportboeken van de heeren
gecommitteerden tot de verhuring van provincielanden, toegang 1, inventarisnummer 723).

Boedelbeschrijving 1761

Gerechtelijke boedelbeschrijving op verzoek van rentmeester Wichers dd 5 juni 1765 van de boedel van Harm Bos te
Essen. Het volgende vee behoort tot de inventaris: 2 oude paarden met 2 veulens, 6 koeien, 4 enter veerzen, 1 osen 5
kalveren (Groninger Archieven, toegang 730, inventarisnummer 810).

Verkoop beklemming 1764

De verkoop van de provincielanden verliep in twee stappen. De eerste dag werd verkocht "bij provisie", de tweede dag
kwam de definitieve verkoop tot stand. Bij de verkoop moest ook de achterstallige huur worden voldaan. In de
verkoopoverzichten werden vermeld: 1. de locatie; 2. de omvang van de beklemming met de vermelding of er al dan niet
een behuizing op stond; 3. de gebruiker; 4. de jaarhuur (gld, stv, cnt) 5. de achterstallige huurtermijnen; 6. de koper; 7 de
koopprijs.

Verkoop op 13 en 20 september 1764.

1. Essen en Essernieland; 2. 65,25 grasen en 18 roeden, behuisd; 3. Harm Bos en Mattje Jans, zijn vrouw; 4. 120 gld, 0
stv, 0 cnt; 5. 3 jaar; 6. Oud-Majoor E.B.T. Starkenborgh en mevr. A.G. Staghouwer; 7. f.3.750,-.
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 11 Essen

(Groninger Archieven, toegang 1, inventarisnummers 730 en 735)

Verhuur woning 1779

Boedelbeschrijving dd 16 april 1779 van de goederen die Harm Bartels en Aaltijn Roelfs hebben bezeten en nog door de
weduwe na het overlijden van haar man is besittende en nog woonagtig tot Essen.

Schadelijke staat: jaar huishuur aan Harm Bos: f. 25,-

De totale som van de schadelijke staat is 57 gld en 15 st.. De totale som van de profijtelijke staat is 20 gld en 17 st. "Deze
opgestelt na beste wetenschap en na waarheid en zo door menselijke swakheidt te veel of te weijnig mogte zijn opgesteld,
beloven het selve te allen tijde er af of bij te doen" (Groninger Archieven, toegang 730, inventarisnummer 1073).

Akte 14 mei 1790

Harm Hindriks Bos en Annegien Alberts verklaren verkocht en over gedragen te hebben aan hun zoon Hendrik Hams Bos
hun behuizing met de vaste beklemming van dien, alles te Essen staande en gelegen, met het klein huisje en hof mede
onder de beklemming. De vaste huur aan de heer Van Starkenborg, zijnde de eigenaar van de landerijen, bedraagt f.140,-
per jaar. De prijs bedraagt f.1.150,-. Verkoper zal dit bedrag over het verkochte blijven behouden. Zoon Hendrik zal over dit
bedrag 3,5% huur betalen in plaats van rente.

(Groninger Archieven, Toegang 730, inventarisnummer 1616, folio 18)

Willekeur opgemaakt op 9 juni 1808 betreffende de watermolen onder Essen.

Art. 1

De landen onder deze molen behorende zwetten ten oosten aan het Schuitendiep en het Haardermaar, ten zuiden de
Zanddijk Sloot tot aan het huis van Hornhuis, strekkende zich van daar verder op tot aan de Boereweg, en ten noorden de
Hoogeweg, strekkende zich verder ten westen tot aan de Zultenweg en Meindert Jans Sulten, ten noorden de Schuitsloot.
Art. 2

De landen onder deze watermolen gelegen bestaan in de navolgende aandelen:

Popke Bolhuis, 24 grazen; Willem Jans, 26 grazen; Meindert Jans, 7 grazen; Wed. Klaas Hars, 25 grazen; Wed. Evert
Jans, 25 grazen; Hindrik Bos, 30 grazen; Hindrik Hindriks, 10 grazen; Hemme Geerts, 40 grazen; Gezw. Hornhuis, 22,5
grazen; Reinder Hindriks, 4 grazen; Hindrik Lukas, 12 grazen; R. Koops, 6 grazen; Jan Pathuis, 16 grazen. Totaal 241,5
grazen.

(Groninger Archieven, toegang 730, inventarisnummer 1759)

Uitspraak Vrederechter Hoogezand 16 november 1815

De nabestaanden Annigje, Wupke, Henderika en Harm minderjarige kinderen van Aaltje Hindriks van Zanten,
landbouwersche te Essen, en wijlen Hindrik Harms Bos, overleden juli 1809, komen samen.

Aanwezig van vaderszijde:

- Harm Hindriks Bos, arbeider te Groningen, neef

- Roelf Smit, schoenmaker te Haren, neef

- Jan Smit, landbouwer te Essen, neef

Aanwezig van moederszijde:

- Reinder Hindriks van Zanten, landbouwer aan de Oosterweg te Haren, oom

- Evert Veenhoven, onderwijzer der jeugd te Hoogezand, aangehuwde oom

- Adriaan Lindeman, zadelmaker te Groningen, aangehuwde oom.

De moeder wordt bevestigd als voogd. Evert Veenhoven wordt toeziend voogd. Aan de orde komt, dat moeder Aaltje
Hindriks van Zanten in grote financiéle problemen verkeerd. Zij moet een obligatie van f.1.900,- aflossen, maar heeft daar
de middelen niet voor. Gerechtelijke uitwinning van haar goederen is niet uitgesloten. Zij stelt voor dat zij zo snel mogelijk
over gaat tot publieke verkoop van de boerenbehuizing en schuur F9 te Essen, benevens ongeveer 80 matten beklemde
bouw-, weide- en hooilanden en van 7 matten eigen hooilanden en een halve mat eigen hooiland. Hiermee wordt
ingestemd.

(Groninger Archieven, toegang 146, inventaris nr 111, zaak 1815/128)

Uitspraak Vrederechter Hoogezand 12 november 1818

De nabestaanden van de minderjarige kinderen van Aaltje Hindriks van Zanten en wijlen Hindrik Harms Bos komen samen.
Aanwezig van vaderszijde:

- Roelf Smid, schoenmaker te Haren, neef

- Hinderkus Smid, landbouwer te Haren, neef

- Jan Smid, landbouwer te Essen, neef

Aanwezig van moederszijde:

- Reinder Hindriks van Zanten, landbouwer te Haren, oom

- Evert Veenhoven, schoolonderwijzer te Hoogezand, aangehuwde oom

- Adriaan Lindeman, zadelmaker te Groningen, aangehuwde oom

Aaltje Hindriks van Zanten en Hindrik Harms Bos waren op grond van huwelijkse voorwaarden vastgelegd in een
stokleggingsbrief van 20 oktober 1796 gehuwd in ongemeenschap van goederen. Zij was aanvankelijk van plan geweest de
boerderij te verkopen, maar had uit hoofde van de formaliteiten bij de wet gewild zoveel zwarigheden ontmoet, dat zij in
overleg met de familie eerst besloten had tot verhuur voor een periode van zes jaar, aflopende midwinter 1818. Zij vindt het
echter veel beter, dat de vaste goederen worden verkocht om daarvan de schulden af te lossen. Haar man had de boerderij
en het arbeidershuisje te Essen echter via erfrecht verkregen. Deze vaste goederen vallen daarom buiten de gemeenschap
en zijn nu eigendom van haar kinderen. Zij vraagt en krijgt authorisatie tot verkoop.

(Groninger Archieven, toegang 146, inventaris nr 111, zaak 1818/127)

Akte 17 december 1818

Openbare verkoop ten huize van Christoffer van Boekeren te Haren op verzoek van Aaltje Hendriks van Santen, weduwe
Hindrik Harms Bos, als eigenaresse en als voogdes over haar vier minderjarige kinderen. Toeziend voogd over deze
kinderen is Harm Hendriks Bos, arbeider te Groningen. Te koop worden aangeboden:
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 11 Essen
I. Een boerenplaats te Essen, bestaande uit een behuizing en een grote voor weinige jaren geleden nieuw getimmerde
vriesche schuur, getekend F9, en nog een huis en tuin, getekend F11, met voorts de beklemming van de bijbehorende
landerijen te Essen onder Haren gelegen. Doende jaarlijks f.140,- aan huur. Blote eigenaar van de plaats is Anna
Geertruida van Echten, echtgenote van de heer Rudolf Otto van Holthe, vrouw en heer van Echten. Verwezen wordt naar
een beklembrief van 8 november 1768, waarbij Harm Bos en Margje Jans, de ouders van Hindrik Harms Bos zijn beleend.
Il. Zeven matten hooiland, verkregen bij stoklegging 15 februari 1804

lll. Een mat turfveen, verkregen bij stoklegging 12 maart 1809.

Aaltje Hendriks van Santen en Hindrik Harms Bos zijn gehuwd in ongemeenschap van goederen volgens huwelijkscontract
dd 20 oktober 1796. Dit betekent dat de boerenplaats buiten de huwelijksgemeenschap valt, omdat deze is aangeerfd. De
percelen, genoemd onder Il en Il zijn staande het huwelijk verkregen en vallen wel in de gemeenschap.

Koper van de boerenplaats is Jan Berends te Essen voor f.6.300,-. Dit mede namens zijn vrouw Jantje Wilphorst. Op
perceel Il wordt het hoogst geboden door Lammert Smit en op perceel Il door Jannes Gortemaker. Deze biedingen worden
echter niet geaccepteerd.

Volgens de akte heeft Hindrik Harms Bos de boerderij geérfd als enige zoon van Harm Bos en Margje Jans. lk ga er van
uit, dat dit niet klopt en dat Hindrik een zoon is uit het tweede huwelijk van Harm Bos met Annegje Alberts.

(Groninger Archieven, toegang 1870, inventaris nr. 84, Akte 633)

Nieuwsblad van het Noorden, 16 juni 1900.

Op woensdag 27 juni 190, des namiddags te 1 uur aan de boerenplaats van de erven Berend Bosman in Essen, gemeente
Haren, zullen op 3 maanden crediet, publiek worden verkocht:

- twee melkkoeien, 9 kippen en 1 haan, 1 boerenwagen, etc.

- eikenhouten kabinet, halve kastklok, kooi met duif, tafels, stoelen, etc.

Onmiddellijk na afloop van de boeldag zullen op dezelfde plaats publiek worden verhuurd:

- de door den erflater B. Bosman bewoond geweest zijnde behuizing met schuur en heem tot 1 mei 1901

- de vruchten in den tuin, etc,. etc.

Leeuwarder Courant 24 januari 1901
Te huur bij gesloten briefijes eene boerenbehuizing met grooten moestuin, wei- en hooiland, staande en gelegen te Essen,
gem. Haren, op % uur afstand van Groningen, in eigendom toebehoorende aan J. Jorissen te Haren.

Nieuwsblad van het Noorden, 16 augustus 1919

Op nader te bepalen tijd en plaats in de maand december zal ten verzoeke van den heer J. Jorissen te Haren publiek
worden verhuurd voor den tijd van 3 jaar: eene boerenbehuizing met tuin, hooi- en weiland, ter grootte van ruim 10,5 ha
gelegen te Essen, gem. Haren op plm 0,5 uur afstand van Groningen, aan den vasten weg, thans in huur bij de heer W.

Snip.

Bewoners/Gebruikers

1680 (OS) geboorte Hillechien Jacobs

1708 schoonzoon van Jacob Roelof Pauls Beeninge
Hindricks

1709 okt geboorte Idegien Roelfs

1711 aug geboorte Hindrikje Roelefs

1723 (OS) overlijden Jacob Alberts

1743 dochter, huisvrouw van Hindrikje Roelefs
Hindrik Egberts Vedder

1743 schoonzoon, landbouwer  Hindrik Egberts Vedder

1745 dec geboorte Roelf Hindriks Vedder

1748 jan geboorte Hillechien Hindriks

1748 jan overlijden Roelof Pauls Beeninge

1751 dec geboorte Lammechijn Hindriks

1754 mei geboorte Egbertijn Hindriks

1754 jul overlijden Hindrikje Roelefs

1754 jul overlijden Egbertijn Hindriks

1755 feb overlijden Hindrik Egberts Vedder

1755 jun overlijden Lammechijn Hindriks

1757 hoofd, weduwe Hillechien Jacobs

1758 okt overlijden Idegien Roelfs

1769 apr overlijden Marchjen Janssens

1771 apr geboorte Hinderk Harms Bos

1797 okt geboorte Harm Bos

1799 mrt 21 geboorte Annegien Bos

1799 jul overlijden Harm Hindriks Bos

1800 jul geboorte Wubbina Hindriks Bos

1802 mei geboorte Hindrikje Hindriks Bos

1805 okt geboorte Harm Hindriks Bos

1807 apr overlijden Hindrikje Bos

1807 apr 11 geboorte Hindrikje Bos

1809 jul overlijden Hinderk Harms Bos

1814 inwonende arbeider Jan Haaikens

1814 inwonende arbeider Gerrit Jans Stevens

1815 aug 16 vermelding woonplaats Gerrit Jans Stevens
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Detailblad gebouw

1818 jul 16
1820 jun 15
1823 apr 10
1825 mei 3
1827 aug 6
1830
1830
1830
1830
1830
1830
1830
1830
1830
1830
1831 mrt 10
1840
1840
1840
1840
1840
1840
1840
1840

1869 dec 1
1869 dec 1
1869 dec 1
1870 mei 24
1875 nov 3
1878 mrt 1
1880

1880

1880

1882 feb 1
1890

1890

1890

1890

1890

1890 sep 1
1896 feb 18
1900 jun 3
1904 jul 30
1904 jul 30
1904 nov 23
1906 feb 23

1947 mrt 6

Adreshistorie
1814

1815 aug 16
1818 jul 16

1820 jun 15

1830

1831 mrt 10
1850

geboorte

geboorte

geboorte

geboorte

geboorte

hoofd, landbouwer
huisvrouw
inwonende boerenknecht
inwonende werkmeid
kind

kind

kind

kind

kind

kind

geboorte

dochter

dochter

dochter

dochter

dochter

dochter

hoofd, landbouwer

Haren, Wijk F Nr 11 Essen

Berend Bosman

Hinderkien Berends Bosman
Geessien Berends Bosman
Hillechien Bosman

Janna Bosman

Jan Berends Hendriks Bosman
Jantje Jans Wilphorst

Harm Meinders

Reijndertje Kamphuis

Janna Bosman

Hillechien Bosman
Geessien Berends Bosman
Hinderkien Berends Bosman
Berend Bosman

Jantje Berends Bosman
Roelfien Bosman

Roelfien Bosman

Janna Bosman

Jantje Berends Bosman
Hillechien Bosman
Geessien Berends Bosman
Hinderkien Berends Bosman
Jan Berends Hendriks Bosman

huisvrouw van Jan Berends Jantje Jans Wilphorst

Bosman

zoon

inwonende knecht
dochter

dochter

dochter

dochter

hoofd, landbouwer
zoon

dochter

dochter

hoofd, landbouwer
inwonende knecht
inwonende knecht
zoon, landbouwer
inwonende dienstbode
inwonende knecht
inwonenende dienstbode
inwonende knecht
overlijden

inwonende knecht
hoofd, landbouwer
inwonende dienstbode
inwonende knecht
inwonende dienstmeid
hoofd, landbouwer
inwonende dienstbode
inwonende knecht
inwonende knecht
inwonende werkmeid
inwonende knecht
overlijden

overlijden

hoofd, landbouwer

Berend Bosman

Geert Peters Pikkert

Roelfien Bosman

Hinderkien Berends Bosman
Geessien Berends Bosman
Hillechien Bosman

Jan Berends Hendriks Bosman
Berend Bosman

Hillechien Bosman

Roelfien Bosman

Jan Berends Hendriks Bosman
Jan Eleveld

Marten Schut

Berend Bosman

Janna Vrieling

Hendrik Kamps

Janna van Bolhuis

Johannes Asman

Jan Berends Hendriks Bosman
Roelof Laan

Berend Bosman

Janna van Bolhuis

Jan Laan

Roelfien Boerma

Berend Bosman

Janna van Bolhuis

Jans Alberts

Jan Tuinman

Betje Scholtens

Derk Horst

Janna van Bolhuis

Berend Bosman, hoofd, landbouwer
Willem Snip

huisvrouw van Willem Snip Jacoba Nieboer

geboorte
geboorte

hoofd, koemelker
geboorte

hoofd, koemelker
hoofd

hoofd

overlijden

Wijk F Essen Haren
Wijk F Essen 11 Haren
Wijk F Essen 3 Haren
Wijk F Essen 9 Haren
Wijk F Essen 11 Haren
Wijk F Essen 9 Haren
Wijk F Essen 4 Haren

Copyright 2018 - E.M. van Koldam

Jacob Willem Snip
Geert Jan Snip
Willem Snip

Klaas Snip

Willem Snip
Jacobus Buist
Jacobus Buist
Jacobus Buist
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 11 Essen

1880 Wijk F Essen 5 Haren
1890 Wijk F Essen 6 Haren
1929 Wijk B Haren 11 Haren
1932 Essen 12 Haren
Bronnen

Specificatie vermeldingen

1595
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Provincie Groningen - art. bloot eigenaar

1657
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Gessen Pieters

1674
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Henric Willems

1683
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Jacob Alberts

1719
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Jacob Alberts

1721
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Jacob Alberts

1724
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Roelof Pauls Beeninge

1751
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: erven van Roelof Pauls Beeninge

1757
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Harm Hindriks Bos

1764
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Evert Bartelt Tjarda Starkenborg - art. bloot eigenaar

1808
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Hinderk Harms Bos

1815
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Aaltje Hindriks van Zanten

1818
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Anna Geertruida van Echten - art. bloot eigenaar
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Detailblad gebouw

1818 dec 17
Wijk F Essen 11 Haren
eigenaar: Jan Berends Hendriks Bosman

1830
Wijk F Essen 11 Haren, kad. Haren sectie C nr. 77
eigenaar: Jan Berends Hendriks Bosman - art. 79/8

1875
Wijk F Essen 11 Haren, kad. Haren sectie C nr. 77
eigenaar: Berend Bosman - art. 2230/7

1877
Wijk F Essen 11 Haren, kad. Haren sectie C nr. 77
eigenaar: Berend Bosman - art. 2279/13

1902
Wijk F Essen 11 Haren, kad. Haren sectie C nr. 77

eigenaar: erven van Lodewijk Theodorus Jorissen - art. 3299/12

1904
Wijk F Essen 11 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1181

eigenaar: erven van Lodewijk Theodorus Jorissen - art. 3299/23

1952
Wijk F Essen 11 Haren, kad. Haren sectie M nr. 503

eigenaar: erven van Lodewijk Theodorus Jorissen - art. 3299/48

1956
Wijk F Essen 11 Haren, kad. Haren sectie M nr. 503
eigenaar: Maria Sara Jorissen - art. 9508/5

1982
Wijk F Essen 11, kad. Haren sectie M nr. 503
eigenaar: Jan Blom - art. 17424/1
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Detailblad gebouw

Register van namen

Alberts, Jacob

1683

1719

1721

1723 (OS)
Alberts, Jans

1890
Asman, Johannes

1870 mei 24
Beeninge, Roelof Pauls

1708

1724

1748 jan

1751
Blom, Jan

1982
Boerma, Roelfien

1882 feb 1
Bolhuis, Janna van

1869 dec 1

1880

1890

1896 feb 18
Bos, Annegien

1799 mrt 21
Bos, Harm

1797 okt
Bos, Harm Hindriks

1757

1799 jul

1805 okt
Bos, Hinderk Harms

1771 apr

1808

1809 jul
Bos, Hindrikje

1807 apr

1807 apr 11
Bos, Hindrikje Hindriks

1802 mei
Bos, Wubbina Hindriks

1800 jul
Bosman, Berend

1818 jul 16

1830

1840

1850

1860

1877

1880

1890

1900 jun 3
Bosman, Geessien Berends

1823 apr 10

1830

1840

1850
Bosman, Hillechien

1825 mei 3

1830

1840

1850

1860
Bosman, Hinderkien Berends

1820 jun 15

1830

1840

1850
Bosman, Jan Berends Hendriks

1818 dec 17

1830

1840

1850

1860
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eigenaar
eigenaar
eigenaar
overlijden

inwonende knecht
inwonende knecht

schoonzoon van Jacob Hindricks
eigenaar
overlijden
eigenaar

eigenaar
inwonende dienstmeid

inwonenende dienstbode
inwonende dienstbode
inwonende dienstbode
overlijden

geboorte
geboorte

eigenaar
overlijden
geboorte

geboorte
eigenaar
overlijden

overlijden
geboorte

geboorte
geboorte

geboorte

kind

zoon

zoon

zoon, landbouwer
eigenaar

hoofd, landbouwer
hoofd, landbouwer
overlijden

geboorte
kind
dochter
dochter

geboorte
kind
dochter
dochter
dochter

geboorte
kind
dochter
dochter

eigenaar

hoofd, landbouwer
hoofd, landbouwer
hoofd, landbouwer
hoofd, landbouwer

Haren, Wijk F Nr 11 Essen
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Detailblad gebouw

1875 nov 3
Bosman, Janna
1827 aug 6
1830
1840
Bosman, Jantje Berends
1830
1840
Bosman, Roelfien
1831 mrt 10
1840
1850
1860
Buist, Jacobus
1929
1932
1947 mrt 6
Echten, Anna Geertruida van
1818
Eleveld, Jan
1860
Groningen, Provincie
1595
Haaikens, Jan
1814
Hindriks, Egbertijn
1754 mei
1754 jul
Hindriks, Hillechien
1748 jan
Hindriks, Lammechijn
1751 dec
1755 jun
Horst, Derk
1890 sep 1
Jacobs, Hillechien
1680 (OS)
1757
Janssens, Marchjen
1769 apr
Jorissen, Lodewijk Theodorus
1902
1904
1952
Jorissen, Maria Sara
1956
Kamphuis, Reijndertje
1830

Kamps, Hendrik
1869 dec 1
Laan, Jan
1880
Laan, Roelof
1878 mrt 1
Meinders, Harm
1830
Nieboer, Jacoba
1904 jul 30
Pieters, Gessen
1657
Pikkert, Geert Peters
1840 jan 1
Roelefs, Hindrikje
1711 aug
1743

1754 jul
Roelfs, Idegien
1709 okt
1758 okt
Scholtens, Betje
1890
Schut, Marten
1860
Snip, Geert Jan
1906 feb 23
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overlijden
geboorte
kind
dochter

kind
dochter

geboorte

dochter

dochter

dochter

hoofd

hoofd

overlijden
eigenaar
inwonende knecht
eigenaar

inwonende arbeider

geboorte
overlijden

geboorte

geboorte
overlijden

inwonende knecht

geboorte
hoofd, weduwe

overlijden

eigenaar

eigenaar

eigenaar

eigenaar

inwonende werkmeid
inwonende knecht
inwonende knecht
inwonende knecht
inwonende boerenknecht
huisvrouw van Willem Snip
eigenaar

inwonende knecht
geboorte

dochter, huisvrouw van Hindrik
Egberts Vedder

overlijden

geboorte
overlijden

inwonende werkmeid
inwonende knecht

geboorte

Haren, Wijk F Nr 11 Essen
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Snip, Jacob Willem
1904 nov 23
Snip, Klaas
1908 jan 9
Snip, Willem
1904 jul 30
1907
1918
Starkenborg, Evert Bartelt Tjarda
1764
Stevens, Gerrit Jans
1814
1815 aug 16
Tuinman, Jan
1890
Vedder, Hindrik Egberts
1743
1755 feb
Vedder, Roelf Hindriks
1745 dec
Vrieling, Janna
1869 dec 1
Willems, Henric
1674
Wilphorst, Jantje Jans
1830
1840

Zanten, Aaltje Hindriks van
1815
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geboorte
geboorte

hoofd, landbouwer
hoofd, koemelker
hoofd, koemelker

eigenaar

inwonende arbeider
vermelding woonplaats

inwonende knecht

schoonzoon, landbouwer
overlijden

geboorte

inwonende dienstbode
eigenaar

huisvrouw

huisvrouw van Jan Berends

Bosman

eigenaar

Haren, Wijk F Nr 11 Essen
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 06 Essen

Gebouwinformatie

Periode
in 1830 ontstaan.

Gebouwhistorie

Datum Gebruik Straat of wijk, Plaats Naam van het gebouw
1815 Wijk F Essen 6 Haren

1830 Wijk F Essen 06 Haren

Kadastrale beschrijving

Filiatie
Datum Kad.nr. Artikel Post  Eigenaar
1815 Aaltje Hindriks van Zanten
1818 bloot Anna Geertruida van Echten
eigenaar
Jan Berends Hendriks Bosman
1830 C88 77 9 Jan Berends Hendriks Bosman
1875 C88 2230 8 Jan Berends Hendriks Bosman
1877 C88 2285 1 Geert Riga
1881 C88 2442 1 Jan Berend Riga
1887 C88 2776 1 Berend Bosman
1902 C88 3654 1 Gerrit Vrieling
1904 C1179 3654 3 Gerrit Vrieling
1919 C1179 4874 1 Fennechien Olthof
1940 C1179 7419 1 Albert Hoving
1945 C1179  79% 1 Willemtien Suurd
1952 M507 7994 2 Willemtien Suurd
1962 M507 7994 6 Willemtien Suurd
1965 MS507 11837 2 Gerrit Hoving
Kadastrale nummering
1830 Haren C88
1904 Haren C1179
1952 Haren M507

Beschrijving

Boedelbeschrijving 1779

Na het overlijden van Harm Bartels in 1777 wordt op 16 april 1779 een gerechtelijke beschrijving gemaakt van de
goederen, die echtgenote Aaltijn Roelfs nog uit de gemeenschappelijke boedel in bezit heeft. Het resultaat is negatief. De
totale som van de schadelijke staat is 57 gld en 15 st. en de totale som van de profijtelijke staat slechts 20 gld en 17 st.
Grootste post op de schadelijke staat is een nog te betalen jaar huishuur aan Harm Bos ad 25 gld. De opgave sluit af met
een voorbehoud, dat ook bij andere beschrijvingen wel voorkomt: "Deze opgestelt na beste wetenschap en na waarheid en
zo door menselijke swakheidt te veel of te weijnig mogte zijn opgesteld, beloven het selve te allen tijde er af of bij te doen"
(Groninger Archieven, toegang 730, inventarisnummer 1073)

Acte augustus 1843

Wij ondergetekenden als ingelanden van Essen, als zoodanig belanghebbenden in het zoogenaamde Hoogepadje aldaar,
verklaren er in toe te stemmen dat de twee panden van het genoemde pad, waarvan het onderhoud is een punt van geschil
tusschen Harm Kooiman, Jan van Hemmen en de weduwe Hindrik Meinders, voor het vervolg zullen worden onderhouden
uit de boerekas van Essen en dat de kosten hierop gevallen uit genoemde kas zullen worden goed gemaakt. Essen,
augustus 1843 G. Bolhuis, H.G. Hemmes, J.G. Hemmes (GAG, toegangsnummer 11, inventarisnummer 4).

Bewoners/Gebruikers

1777

1815 aug 16
1826 feb 1
1830

1830

1830

1830

1831 aug 14
1831 aug 25
1832 aug 6
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vermelding woonplaats
vermelding woonplaats
overlijden

hoofd, arbeider
huisvrouw

inwonende schoonmoeder
kind

geboorte

overlijden

geboorte

Harm Bartels

Gerrit Harms

Gerrit Harms

Harm Willems Kooiman
Trientje Harms
Annegien Jans Sluurman
Annechien Kooiman
Aaltje Kooiman

Aaltje Kooiman

Aaltien Kooiman
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1836 jan 11
1838 apr 27
1840
1840
1840

1840

1840

1841 jul 24
1841 nov 27
1848

1848

1848

1848
1848 mrt 11
1848 dec 21
1850
1850

1850

1850

1850 aug 8
1852 aug 30
1854

1854

1855 feb 28
1856 sep 30
1858 okt 11
1863
1863

1880
1880
1880
1881 okt 1
1885 mei 1
1885 mei 1

1886 feb 17
1888 apr 9
1890

1890

1890

1890

1890 aug 21
1893 sep 7
1899 mei 29
1899 mei 29
1899 mei 29
1899 mei 29

1899 mei 29
1899 mei 29
1900 jan 1
1900 jan 1
1900 jan 1
1900 jan 1

1900 jan 1
1900 jan 1
1900 jun 1
1900 jun 1

1901 jul 4
1902 dec 10
1906 mei 15
1907

1907

1918
1929
1932
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geboorte

overlijden

dochter

hoofd, arbeider
huisvrouw Harm Willems
Kooiman

inwonende schoonmoeder
zoon

geboorte

overlijden

hoofd, arbeider

hoofd, arbeider
huisvrouw van Geert
Kamps

huisvrouw van Jan Kamps
geboorte

geboorte

hoofd, arbeider
huisvrouw van Geert
Kamps

moeder van Geert Kamps
zoon

geboorte

overlijden

huisvrouw van Geert
Kamps

zoon le huwelijk Geesjen
Brink

geboorte

geboorte

geboorte

hoofd, arbeider
huisvrouw van Gerrit
Eleveld

dochter

hoofd, arbeider
huisvrouw van Derk Alberts
geboorte

hoofd, arbeider
huisvrouw van Lentze
Smeenk

geboorte

geboorte

hoofd, arbeider
huisvrouw van Lentze
Smeenk

zoon

zoon

geboorte

geboorte

dochter

dochter

hoofd, sigarenventer
huisvrouw van Sjoerd
Velzing

zoon

zoon

dochter

dochter

hoofd, sigarenventer
huisvrouw van Sjoerd
Velzing

zoon

zoon

hoofd, arbeider
huisvrouw van Wiendelt
van Steenwijk

geboorte

geboorte

geboorte

hoofd, arbeider
huisvrouw van Wiendelt
van Steenwijk

hoofd

hoofd

hoofd, voerman

Haren, Wijk F Nr 06 Essen

Gerrit Kooiman
Annechien Kooiman
Aaltien Kooiman

Harm Willems Kooiman
Trientje Harms

Annegien Jans Sluurman
Gerrit Kooiman

Willem Kooiman
Annegien Jans Sluurman
Jan Kamps

Geert Kamps

Jantien Viening

Roelfien van Bergen
Jan Kamps

Jan Kamps

Geert Kamps
Jantien Viening

Stientje Geerts Sluiter
Jan Kamps

Hendrik Kamps
Jantien Viening
Geesjen Brink

Geert Smeenge

Lukas Kamps
Willem Kamps
Egbert Kamps
Gerrit Eleveld
Mettje van Bergen

Aaltje Alberts
Derk Alberts
Albertje Oosterveld
Albert Alberts
Lentze Smeenk
Janna Homan

Willem Smeenk
Jan Smeenk
Lentze Smeenk
Janna Homan

Willem Smeenk
Jan Smeenk
Grietje Smeenk
Johannes Smeenk
Alberdina Velzing
Hendrikje Velzing
Sjoerd Velzing
Janna Bults

Jan Velzing
Renze Velzing
Hendrikje Velzing
Alberdina Velzing
Sjoerd Velzing
Janna Bults

Renze Velzing

Jan Velzing

Wiendelt van Steenwijk
Annechien Eleveld

Jacob van Steenwijk
Aaltje van Steenwijk
Geert van Steenwijk
Wiendelt van Steenwijk
Annechien Eleveld

Albert Hoving
Albert Hoving
Albert Hoving
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Adreshistorie

1777 Haren

1815 aug 16 Wijk F Essen 6 Haren
1826 feb 1 Wijk F Essen 5 Haren
1830 Wijk F Essen 6 Haren
1850 Wijk F Essen 7 Haren
1880 Wijk F Essen 6 Haren
1890 Wijk F Essen 7 Haren
1929 Wijk B Haren 10 Haren
1932 Essen 11 Haren
Bronnen

Specificatie vermeldingen

1815
Wijk F Essen 6 Haren
eigenaar: Aaltje Hindriks van Zanten

1818
Wijk F Essen 6 Haren

eigenaar: Anna Geertruida van Echten - art. bloot eigenaar

1818 dec 17
Wijk F Essen 6 Haren
eigenaar: Jan Berends Hendriks Bosman

1830
Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie C nr. 88
eigenaar: Jan Berends Hendriks Bosman - art. 77/9

1875
Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie C nr. 88
eigenaar: Jan Berends Hendriks Bosman - art. 2230/8

1877
Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie C nr. 88
eigenaar: Geert Riga - art. 2285/1

1881
Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie C nr. 88
eigenaar: Jan Berend Riga - art. 2442/1

1887
Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie C nr. 88
eigenaar: Berend Bosman - art. 2776/1

1902
Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie C nr. 88
eigenaar: Gerrit Vrieling - art. 3654/1

1904
Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1179
eigenaar: Gerrit Vrieling - art. 3654/3

1919
Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1179
eigenaar: Fennechien Olthof - art. 4874/1
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1940
Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie C nr.
eigenaar: Albert Hoving - art. 7419/1

1945
Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie C nr.
eigenaar: Willemtien Suurd - art. 7994/1

1952

Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie M nr.

eigenaar: Willemtien Suurd - art. 7994/2

1956

Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie M nr.

info: Onbewoonbaar verklaring woning

1962

Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie M nr.

eigenaar: Willemtien Suurd - art. 7994/6

1965

Wijk F Essen 06 Haren, kad. Haren sectie M nr.

Haren, Wijk F Nr 06 Essen

1179

1179

507

507

507

507

info: In 1965 en 1967 is sprake van twee huizen en schuur. Vanaf 1970 van één huis.

eigenaar: Gerrit Hoving - art. 11837/2

Register van namen

Alberts, Aaltje

1880 dochter
Alberts, Albert
1881 okt 1 geboorte
Alberts, Derk
1880 hoofd, arbeider
Bartels, Harm
1777 vermelding woonplaats
Bergen, Mettje van
1863 huisvrouw van Gerrit Eleveld
Bergen, Roelfien van
1848 huisvrouw van Jan Kamps
Bosman, Berend
1887 eigenaar
Bosman, Jan Berends Hendriks
eigenaar
1830 eigenaar
1875 eigenaar
Brink, Geesjen
1854 huisvrouw van Geert Kamps
Bults, Janna
1899 mei 29 huisvrouw van Sjoerd Velzing
1900 jan 1 huisvrouw van Sjoerd Velzing
Echten, Anna Geertruida van
1818 eigenaar
Eleveld, Annechien
1900 jun 1 huisvrouw van Wiendelt van
Steenwijk
1907 huisvrouw van Wiendelt van
Steenwijk

Eleveld, Gerrit

1863 hoofd, arbeider
Harms, Gerrit
1815 aug 16 vermelding woonplaats
1826 feb 1 overlijden
Harms, Trientje
1830 huisvrouw
1840 huisvrouw Harm Willems Kooiman
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Homan, Janna
1885 mei 1
1890

Hoving, Albert

1940
Hoving, Gerrit
1965
Kamps, Egbert
1858 okt 11
Kamps, Geert
1848
1850
Kamps, Hendrik
1850 aug 8
Kamps, Jan
1848
1848 mrt 11
1848 dec 21
1850
Kamps, Lukas
1855 feb 28
Kamps, Willem
1856 sep 30
Kooiman, Aaltien
1832 aug 6
1840
Kooiman, Aaltje
1831 aug 14
1831 aug 25
Kooiman, Annechien
1830
1838 apr 27
Kooiman, Gerrit
1836 jan 11
1840
Kooiman, Harm Willems
1830
1840
Kooiman, Willem
1841 jul 24
Olthof, Fennechien
1919
Oosterveld, Albertje
1880
Riga, Geert
1877
Riga, Jan Berend
1881
Sluiter, Stientje Geerts
1850
Sluurman, Annegien Jans
1830
1840
1841 nov 27
Smeenge, Geert
1854
Smeenk, Grietje
1890 aug 21
Smeenk, Jan
1888 apr 9
1890
Smeenk, Johannes
1893 sep 7
Smeenk, Lentze
1885 mei 1
1890
Smeenk, Willem
1886 feb 17
1890
Steenwijk, Aaltje van
1902 dec 10
Steenwijk, Geert van
1906 mei 15
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huisvrouw van Lentze Smeenk
huisvrouw van Lentze Smeenk

hoofd

hoofd

hoofd, voerman
eigenaar
eigenaar

geboorte

hoofd, arbeider
hoofd, arbeider

geboorte
hoofd, arbeider
geboorte
geboorte

zoon

geboorte

geboorte

geboorte
dochter

geboorte
overlijden

kind
overlijden

geboorte
zoon

hoofd, arbeider
hoofd, arbeider

geboorte

eigenaar

huisvrouw van Derk Alberts
eigenaar

eigenaar

moeder van Geert Kamps
inwonende schoonmoeder
inwonende schoonmoeder
overlijden

zoon le huwelijk Geesjen Brink

geboorte

geboorte
zoon

geboorte

hoofd, arbeider
hoofd, arbeider

geboorte
zoon

geboorte

geboorte
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Steenwijk, Jacob van
1901 jul 4
Steenwijk, Wiendelt van
1900 jun 1
1907
Suurd, Willemtien
1945
1952
1962
Velzing, Alberdina
1899 mei 29
1900 jan 1
Velzing, Hendrikje
1899 mei 29
1900 jan 1
Velzing, Jan
1899 mei 29
1900 jan 1
Velzing, Renze
1899 mei 29
1900 jan 1
Velzing, Sjoerd
1899 mei 29
1900 jan 1
Viening, Jantien
1848
1850
1852 aug 30
Vrieling, Gerrit
1902
1904
Zanten, Aaltje Hindriks van
1815
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geboorte

hoofd, arbeider
hoofd, arbeider

eigenaar
eigenaar
eigenaar

dochter
dochter

dochter
dochter

zoon
zoon

zoon
zoon

hoofd, sigarenventer
hoofd, sigarenventer

huisvrouw van Geert Kamps
huisvrouw van Geert Kamps

overlijden

eigenaar
eigenaar

eigenaar
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Gebouwinformatie

Periode
in 1903 ontstaan.

Gebouwhistorie

Datum
1903

Gebruik

Kadastrale beschrijving

Straat of wijk, Plaats

Haren, Wijk F Essen nieuw a

Naam van het gebouw

Wijk F Essen nieuw a Haren

Filiatie

Datum Kad.nr. Artikel Post  Eigenaar

1903 C24 3658 2 Lukas Renkema

1904 C1194 3658 3 Lukas Renkema

1935 Cl1194 5241 3 Egbert Roelof Bolhuis
1952 M511 5241 14 Egbert Roelof Bolhuis
1960 M511 10345 1 Hendrik Onnes

Kadastrale nummering

1903 Haren C24
1904 Haren C1194
1952 Haren M511
Beschrijving

De nalatenschap van Jan Berends Hendriks Bosman wordt in 1877 gescheiden. Blijkbaar is er geen beklemmming meer.
Het perceel C24 wordt uit de boedel gekocht door Jan Hemmes. In 1893 vererft het perceel op Geert Hemmes. Deze
verkoopt het in 1902 aan Lucas Renkema. In 1903 bouwt Lucas Renkema op het perceel een boerderij.

Bewoners/Gebruikers

1907 hoofd

1918 hoofd

1929 hoofd

1932 hoofd

1936 mei 8 hoofd, veehouder
Adreshistorie

1907 Wijk F Essen 15A Haren
1929 Wijk B Haren 1 Haren
1932 Essen 1 Haren
Bronnen

Specificatie vermeldingen

1903
Wijk F Essen nieuw a Haren, kad. Haren sectie C nr. 24

info: Stichting boerderij.
eigenaar: Lukas Renkema - art. 3658/2

1904

Wijk F Essen nieuw a Haren, kad. Haren sectie C nr. 1194

eigenaar: Lukas Renkema - art. 3658/3

1935

Wijk F Essen nieuw a Haren, kad. Haren sectie C nr. 1194

eigenaar: Egbert Roelof Bolhuis - art. 5241/3
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1952
Wijk F Essen nieuw a Haren, kad. Haren sectie M nr. 511
eigenaar: Egbert Roelof Bolhuis - art. 5241/14

1960
Wijk F Essen nieuw a Haren, kad. Haren sectie M nr. 511
eigenaar: Hendrik Onnes - art. 10345/1

Register van namen

Bolhuis, Egbert Roelof

1935 eigenaar

1952 eigenaar
Onnes, Hendrik

1960 eigenaar
Renkema, Lukas

1903 eigenaar

1904 eigenaar

1907 hoofd

1918 hoofd

1929 hoofd

1932 hoofd
Veldhuis, Warnder Jans

1936 mei 8 hoofd, veehouder
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